
TRITIUS REKS 
- uživatelský návod pro obecní knihovny 
 
Oddělení knihoven  
Městská knihovna Pelhřimov
  



Obsah 
 

Přihlášení do systému ........................................................................................................................................... 3 
Katalogizace nových dokumentů (knih) ................................................................................................................. 4 
Vyhledání knihy ..................................................................................................................................................... 4 
Převzetí záznamu z nadřízené knihovny – MěK Pelhřimov ................................................................................... 5 
Převzetí záznamu (dokument už máme jednou zpracovaný) ................................................................................ 6 
Svazkové údaje a uložení záznamu ...................................................................................................................... 7 
Odpis knihy ........................................................................................................................................................... 8 
Přidáme knihy na odpisový seznam a odepsání .................................................................................................... 9 
Přírůstkový seznam knihovny .............................................................................................................................. 10 
Tisk přírůstkového seznamu ............................................................................................................................... 11 
Vložení nového čtenáře ...................................................................................................................................... 12 
Katalog výměnného fondu – vyhledání dokumentu, zjištění dostupnosti a rezervace .......................................... 13 

Přihlášení do katalogu ..................................................................................................................................... 13 
Správa čtenářského konta ............................................................................................................................... 13 
Vyhledání knihy ............................................................................................................................................... 14 

Statistika ............................................................................................................................................................. 18 

 
  



Přihlášení do systému 
 

https://tritius.knih-pe.cz/tritius/ 
 
 
 
vybrat knihovnu – zadat přihlašovací jméno a heslo - PŘIHLÁSIT 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



Katalogizace nových dokumentů (knih) 
1. Díla 
2. Knihy  
3. Vytvořit  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
Vyhledání knihy  

A. Vyplníme ISBN. Pokud nemá, hledejte podle názvu, případně podle autora a názvu (stačí příjmení 
Němcová, do názvu Babička). 

B. Stiskněte tlačítko Hledat. 



Převzetí záznamu z nadřízené knihovny – MěK Pelhřimov 
1. Z vyhledaných záznamů vyberte správný existující záznam (dle roku vydání, Rozpis svazků – PEG001) 
2. Přidat svazek – otevře formulář na zadání svazku (zde přidáte údaje o vašem svazku) 

 

  



Převzetí záznamu (dokument už máme jednou zpracovaný)
1. Snažíme se přidat dokument, který 
2. Přidat svazek k němu přidáte údaje o vašem dalším

 
 
 

  

(dokument už máme jednou zpracovaný)
Snažíme se přidat dokument, který již máte jednou ve své knihovně zpracovaný –
Přidat svazek k němu přidáte údaje o vašem dalším novém svazku - otevře se formulář na zadání svazku

(dokument už máme jednou zpracovaný) 
– proto je zelený! 

e se formulář na zadání svazku 



Svazkové údaje a uložení záznamu 
 Otevře se tabulka na vložení svazku. 
 Přírůstkové číslo se automaticky nabídne jako další volné v pořadí. Přírůstkové číslo můžete i přepisovat, 

pokud se jedná o retro dokument. 
 Čárový kód se přidělí automaticky, nalepte jej z připraveného předtištěného archu. Systém Tritius nabízí 

novou řadu obsahující na konci 333333. Lze i přepisovat podle potřeby, jestliže chcete spotřebovat již dříve 
natištěné čárové kódy. 

 Povinně doplňte signaturu a tematickou skupinu (ta určuje, kam kniha patří beletrie/naučná literatura 
apod.), cenu dokumentu a dodavatele jen pokud chcete. 

 Pozn. - u dospělé beletrie signaturu můžeme vyplnit (Měk Pe nevyplňuje, region ano). Pro statistiku a 
rozdělení fondu je nutné vyplnit tematickou skupinu (beletrie) 

 Do pole Poznámka můžete vkládat informace pro vaše potřeby (např. někdo si označuje zvlášť, že jde o 
detektivku) 

 Svazek se uloží tlačítkem Uložit a zavřít. Další Uložit a zavřít nám ukáže chybovou hlášku. Chybové hlášky 
si nevšímáme, potvrdíme OK a potom tlačítko Zpět k procházení. 

 Otevře se nám tabulka na vkládání nového svazku. Zadáme nové údaje – vyhledání knihy podle názvu, 
autora nebo ISBN. 

  



Odpis knihy  
1. Záložka Svazky  
2. Knihy  
3. Odpisy - Odpisové seznamy  
4. Vytvořit (+) 

 
 

 
Vyplníme název odpisového seznamu – Odpisy 2021 - Uložit (seznamů můžete mít více – podle roku nebo 
podle účelu). Zavřít Odpisové seznamy. 

 

  



 
Přidáme knihy na odpisový seznam a odepsání 

1. Záložka Svazky – Knihy – Odpisové seznamy – vyberu odpisový seznam Odpisy 2021 – Seznamy úbytků 
 

2. Otevře se tabulka Návrh na odpis a tam začneme načítat knihy na vyřazení - Odepsat vše – vyplníme 
Odpisovou sérii (pro knihy UBKN, pro periodika UBPE, pro brožury UBBR) – vyplníme Důvod odpisu – 
Odepsat 
 

3. Po odepsání většího množství knih z důvodu zastarání fonud, je třeba nabídnout seznam knih nadřízené 
knihovně (Měk Pelhřimov), knihovně školní nebo jiným zájemcům. Případně lze využít elektronickou 
konferenci určenou k zasílání nabídek vyřazených knih s názvem AKVIZICE. 
 
 

 



Přírůstkový seznam knihovny
1. Záložka SVAZKY 
2. PROCHÁZENÍ – VŠE  
3. POKROČILÉ VYHLEDÁVÁNÍ 
4. KOMBINOVANÉ VYHLEDÁVÁNÍ
5.  V kombinovaném hledání (zvolit 

 

Přírůstkový seznam knihovny 

KOMBINOVANÉ VYHLEDÁVÁNÍ 
ovaném hledání (zvolit Datum vložení svazku – před/po/rovno/mezi – napsat datum) napsat datum) - Hledat 



Tisk přírůstkového seznam
1. srovnáme seznam dle Přírůstkového čísla 
2. Výstupy a Základní přehled svazků
3. Tisková sestava – číslo 801 Přírůstkový seznam s

sestava - TISK 
 
 

kového seznamu  
řírůstkového čísla – sestupně nebo vzestupně 

Výstupy a Základní přehled svazků 
Přírůstkový seznam s čárovými kódy nebo 22 Přírůstkový seznam čárovými kódy nebo 22 Přírůstkový seznam OK – pdf 



 

Vložení nového čtenáře  
Záložka Výpůjčky a Vytvořit čtenáře se zeleným symbolem + 
(plus).  
 
Otevře se Formulář pro vložení nového čtenáře  
 
 
Formulář pro vložení čtenáře  
                               
Pro tisk – Uložit a Výstupy 
(Přihláška, Průkazka…), Bez 
tisku – Uložit a Zavřít 
Po uložení provedeme příchod 
čtenáře, můžeme vybrat 
poplatek a půjčovat dokumenty. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Katalog výměnného fondu – vyhledání dokumentu, zjištění 
dostupnosti a rezervace 

https://tritius.knih-pe.cz/library/region/ 
Přihlášení do katalogu  
VF Vpravo nahoře rozkliknout přihlášení, následně zadáme Číslo čtenáře – to je 
evidenční číslo vaší knihovny a PIN (heslo) – zpravidla číslo čtenáře, pokud jste si 
nezvolili jinak. (Vše musí nejprve nastavit metodik v Tritiu!!) 
 
Správa čtenářského konta  
Po rozkliknutí šipek vedle jména své knihovny můžete spravovat své konto – 
kontrolovat zadané rezervace, změnit heslo, změnit e-mail na knihovnu, změnit 
vzhled katalogu apod.  
 
 
  



TRITIUS - uživatelský návod pro obecní knihovny 

Oddělení knihoven Městská knihovna Pelhřimov 

Vyhledání knihy  
 Více druhů vyhledávání, podle potřeby – Jednoduché, Pokročilé, Kombinované  
 Zadáme výraz - Hledat Výraz do uvozovek dáváme, když chceme najít přesný název nebo přesně jméno 

autora Úprava výsledku vyhledávání  
 Výsledek můžeme dále upravovat - použít tzv. Řezy (sloupec vpravo), vymezíme tak např. dostupnost, 

jazyk dokumentu, autora, typ dokumentu, klíčová slova apod. 
 
 
 
  



TRITIUS - uživatelský návod pro obecní knihovny 

Oddělení knihoven Městská knihovna Pelhřimov 

Práce s výsledkem vyhledávání  
Výpis – při tomto způsobu zobrazení 
se nám objeví kniha i s obálkou 
 

1. Informace o počtu svazků ve 
VF  

2. Informace o dostupnosti u nás 
ve VF (Vypůjčené/Dostupné)  

3. Vybrat – kniha se uloží do 
seznamu oblíbených (srdíčko)  

4. Získat – zarezervuji knihu  

  



TRITIUS - uživatelský návod pro obecní knihovny 

Oddělení knihoven Městská knihovna Pelhřimov 

5. Rezervace dokumentu Tlačítko Získat: Lze měnit datum platnosti rezervace. Rezervaci dokončím tlačítkem 
Rezervovat 

  



TRITIUS - uživatelský návod pro obecní knihovny 

Oddělení knihoven Městská knihovna Pelhřimov 

 
6. Informace, kdy jste měli knihu půjčenou  

  

Již 
půjčeno 
dne 



TRITIUS - uživatelský návod pro obecní knihovny 

Oddělení knihoven Městská knihovna Pelhřimov 

Statistika 
Statistické výkazy je třeba vyplnit a odeslat nejpozději do 21. ledna 2022 (Ideálně ½ ledna, z důvodů 
případného doplnění). 
 
na adresu pověřené knihovny:  

Městská knihovna Pelhřimov 
Oddělení knihoven 

Jirsíkova 841 
Pelhřimov 393 01 

 
Knihovny, které nemají Tritius vyplňují statistiku z vlastních záznamů či Deníku knihovny. 
 
Knihovny, které mají Tritius, údaje zjistí z Ročního výkazu: 
 

 Metodický pokyn – dostanou všichni 
 

 https://tritius.knih-pe.cz/library/region/ - jen knihovny se zakoupenou licencí (momentálně 1850,- / 1 rok 
- výpůjční protokol a online katalog, statistika) 

 
 https://tritius.knih-pe.cz/tritius/ - záložka Výpůjčky – Akce – Ostatní – Roční výkaz o knihovně za rok – 

zadám 2021 – otevřu výstup (součást licence!) 
 
 


